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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá blokováním obchodní dohody CETA, mezi

Evropskou unií a Kanadou, valonským parlamentem na podzim roku 2016. Za cíl si klade

vyjasnit argumenty, kvůli kterým valonský parlament nejprve dohodu zablokoval a

následně ji schválil k podpisu. Pro dosažení cíle používá analýzu debat a politického a

společenského kontextu. Práce se skládá z šesti hlavních kapitol. V první kapitole obecně

informuje o obchodní dohodě CETA a o harmonogramu jejího schvalování, který končí

podpisem této smlouvy na summitu EU-Kanada 30. října 2016. V druhé kapitole se snaží

vysvětlit, jak je možné, že vůbec Valonsko mělo moc tuto globální dohodu blokovat.

Zároveň představuje parlamentní strany valonského parlamentu v období mezi lety 2014 až

2016. Třetí kapitola se zabývá analýzou společenského a politického kontextu. Čtvrtá

kapitola analyzuje první parlamentní debatu, po níž došlo k zablokování dohody a snaží se

identifikovat důvody, které vedly poslance k zablokování. Pátá kapitola analyzuje druhou

parlamentní debatu, po níž došlo k svolení k podpisu dohody. Také se snaží identifikovat

argumenty poslanců ohledně podpisu smlouvy. Šestá kapitola na konec srovnává obě

debaty a analyzuje posun.

Annotation

This bachelor thesis deals with the rejection of the CETA deal, between EU and

Canada, by the Walloon parliament during October 2016. Its main goal is to discover

arguments why the Walloon parliament first rejected the deal and in two week approved it.

To reach its goal the thesis uses debates and backround analysis as a methodology. This

thesis has six chapters. The first chapter informs about the CETA deal itself and its

scheduled till October 30th 2016, when it takes place the EU-Canada summit and the

CETA deal was signed. The second chapter tries to clarify the Belgian federalism and the

role of the Walloon parliament. It also mentions the political parties which have been in the

Walloon parliament during debates.The third chapter analyses the political and social

backround. The fourth chapter focuses on the first parliamentary debate after which the

Walloon parliament blocked the CETA deal and tries to identify main motives to this

blockage. The fifth chapter analysis the second debate and tries to identify as well main

motives subsequent approval of the CETA deal. The last chapter of my thesis compares

both debates and analysis the shift.

6

Klíčová slova

CETA, Valonsko, Belgie, regionální parlament, debaty, blokování dohody

Keywords

CETA, Wallonia, Belgium, regional parlament, debates, blockage of the deal

Title/název práce

The Walloon parliament and its rejection of the CETA in 2016

7

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval mému vedoucímu práce Mgr. Janu Váškovi Ph.D., za

jeho trpělivost a cenné rady, které mi poskytl. Také bych chtěla poděkovat všem, kteří mě

v psaní podporovali a dodávali naději.

8

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................................... 9

ROZBOR LITERATURY .......................................................................................................................................... 10

1. DOHODA CETA ........................................................................................................................... 11

1.1. OBECNĚ O DOHODĚ CETA .................................................................................................................... 11
1.2. HARMONOGRAM SCHVALOVÁNÍ DOHODY CETA ....................................................................................... 13

2. VALONSKÝ PARLAMENT V RÁMCI BELGIE .................................................................................... 15

2.1. FEDERALISMUS V BELGII............................................................................................................................... 15
2.2. SLOŽENÍ VALONSKÉHO V OBDOBÍ 2014- 2016 ................................................................................................ 17

2.2.1. PS - Parti Socialiste ........................................................................................................................ 17
2.2.2. cdH - Centre démocrate humaniste............................................................................................... 17
2.2.3. MR - Mouvement Réformateur ..................................................................................................... 18
2.2.4. ECOLO - Écologistes Confédérés pour l'organisation de luttes originales ..................................... 18
2.2.5. PTB-GO! - Parti du Travail de Belgique.......................................................................................... 18

3. POLITICKÝ A SPOLEČENSKÝ KONTEXT .......................................................................................... 19

3.1. VEŘEJNÉ MÍNĚNÍ ........................................................................................................................................ 19
3.2. POLITICKÁ SOUTĚŽ A TLAKY ........................................................................................................................... 21
3.3. PROTESTY A OBČANSKÁ MOBILIZACE ............................................................................................................... 22

4. DEBATA 14. ŘÍJNA 2016 .............................................................................................................. 24

4.1. ARGUMENTACE PROTI DOHODĚ CETA .................................................................................................... 24
4.2. ARGUMENTY PRO DOHODU CETA ......................................................................................................... 28
4.3. HLASOVÁNÍ........................................................................................................................................ 29

5. DEBATA 28. ŘÍJNA 2016 .............................................................................................................. 29

5.1. PROJEV PREMIÉRA MAGNETTA .............................................................................................................. 30
5.2. ARGUMENTY POSLANCŮ, KTEŘÍ HLASOVALI PROTI DOHODĚ CETA ................................................................ 32
5.3. ARGUMENTY POSLANCŮ, KTEŘÍ HLASOVALI PRO DOHODU CETA .................................................................. 34
5.4. HLASOVÁNÍ........................................................................................................................................ 36

6. POROVNÁNÍ DEBAT VALONSKÉHO PARLAMENTU ZE DNŮ 14. A 28. ŘÍJNA 2016 ............................ 36

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 39

SUMMARY .......................................................................................................................................... 40

POUŽITÁ LITERATURA.......................................................................................................................... 42

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................................................................................... 46

9

Úvod

Během roku 2016 se Belgii dostala pozornost celého světa poté, co jeden z jejích

regionů, Valonsko, odmítlo podepsat mezinárodní dohodu o volném obchodu mezi

Kanadou a Evropskou unií (CETA). Smlouvu musely podepsat jednomyslně všechny země

Evropské unie, dohromady celkem 38 národních a regionálních vlád. Valonský parlament

blokoval podepsání této dohody od 14. října 2016 do 28. října 2016. Díky tomuto

blokování se však dostal do dobré vyjednávací pozice a mohl si vymoci úpravy dohody.

Ve své práci se budu zabývat otázkou, kde byly příčiny zamítnutí dohody

valonským parlamentem a co tento parlament vedlo k zablokování a následnému

odblokování dohody CETA. Hypotézou mé práce je, že zásadní roli v odmítnutí a

následném přijetí smlouvy CETA hrála nedostatečná informovanost regionálního

parlamentu a jeho politiků o smlouvě, na jejíž přečtení chtěli získat více času. Práce se

věnuje jednání o podpisu dohody CETA ve Valonsku v období převážně od 14. října 2016

do 30. října 2016.

Mou motivací k napsání této práce je zájem o Belgii a především její frankofonní

část, Valonsko. Tento případ mi přišel zajímavý především proto, že je neobvyklé, aby

regionální parlament dokázal zastavit smlouvu celé Evropské unii. V našem prostředí se

často mluví o tom, že hlasy členských států nejsou v Evropské unii slyšet. Tento případ ale

ukazuje, že i ty nejmenší regionální vlády mají možnost prosadit své zájmy. Toto téma je

také zajímavé tím, že je celkem nové a ještě úplně nezpracované.

Svou prací bych chtěla přispět k povědomí o tomto regionálním parlamentu v rámci

EU a jeho roli při schvalování mezinárodní smlouvy CETA.

Tato bakalářská práce využívá metodu obsahové analýzy parlamentních debat, a

analýzou politického a společenského kontextu.

První části předkládané práce obecně vysvětlí, co to dohoda CETA je a shrne její

vývoj do podpisu v roce 2016. Následně obecně nastíní belgický federalismus s důrazem

na roli valonského parlamentu v rámci Belgie. Bude se věnovat také rozložení politických

stran v období mezi lety 2014 a 2016, kdy k blokování smlouvy došlo.

Následně práce zhodnotí politický a společenský kontext se zaměřením na veřejné

mínění, politickou soutěž a občanskou mobilizace.
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Stěžejními body práce jsou poté dvě kapitoly věnované analýze parlamentních

debat a jejich následné srovnání, které má za cíl vyzdvihnout posuny, díky kterým bylo

odhlasováno svolení k podepsání smlouvy CETA.

Rozbor literatury

Vzhledem k tomu, že je mé téma velmi aktuální, byla moje bakalářská práce velmi

limitována knižními zdroji. Knihy jsem využila jen na představení historie belgického

federalismu, který je nastíněn v druhé kapitole. Z knižních zdrojů jsem ještě využila

kapitolu 11 z knihy The Multilevel Politics of Trade, která se přímo zabývá tématikou

blokování dohody CETA valonským parlamentem.


[…]


nahrávat pouze velkým společnostem. Tuto rétoriku přebrala i poslankyně Ryckmans do

druhé debaty, kde zdůrazňovala, že dohoda bude prospěšná jen pro stovku belgických

firem a těch malých a středních se vůbec nedotkne. Naopak poslanec Fourny téma malých

a středních podniků zahrnul do úspěchů, které se valonskému parlamentu podařilo během

dvou týdnů dojednat. Hovořil tak o možnosti pro malé a střední podniky, které by nyní

mohly být spolufinancované, aby dosáhly na systém ICS. To považoval za velkou výhodu,

protože jinak je financování velmi nákladné a malé a střední podniky si jej většinou

nemohou dovolit.
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Závěr

V rámci své práce a především analýzy debat ohledně dohody ve valonském

parlamentu jsem ve své práci dospěla k následujícím závěrům.

K blokování i odblokování dohody CETA v říjnu 2016 přispělo více faktorů, nešlo

tudíž jen o špatnou informovanost a získání času na pročtení dohody. Zaprvé se jednalo o

politický nátlak na valonskou vládu, která po volbách v roce 2014 neměla stejné

zastoupení ve federálním a valonském parlamentu. Do voleb roku 2014 tvořila strana

Partie socialiste vládu v obou parlamentech a nyní se ocitla ve federálním parlamentu v

opozici. Dalšími politickými tlaky na tuto stranu byl růst preferencí antiglobalizační strany

PTB-GO! a Partie Socialiste viděla v blokování dohody CETA určitý nástroj toho, jak se

zviditelnit a před svými voliči a ukázat, že společně s koaliční cdH tvoří pevný celek a je

důležitá.

Zadruhé byl valonský parlament v čele s premiérem Magnettem podporován

občanskými protesty a veřejným míněním, kdy oba tyto faktory podpořily jeho silnou

pozici v pokračování ve vyjednávání. Podle průzkumů veřejného mínění v době blokování

stálo za Magnettem asi 72 % Valonů.

Zatřetí, jak se ukázalo díky důkladnému prostudování parlamentních debat, bylo

hlavní příčinou prvotního odmítnutí více nesrovnalostí, které ve smlouvě spatřovali

poslanci napříč stranami. Díky blokování se jim podařilo vyjednat několik zpřesnění, kvůli

kterým nemohli po první debatě hlasovat ve prospěch této dohody. Tato zpřesnění byla

zanesena do interpretačnímu sdělení a tzv. Belgického kompromisu. Jednalo se například o

zpřesnění nejasné formulace systému ICS, kdy se poslanci báli, že by mohla dohoda

sloužit jako negativní nástroj pro nadnárodní společnosti, při případných soudních sporech.

Tento problém byl vyřešen díky zpřesnění v interpretačním sdělení. V něm bylo jasněji

definováno, jak by se v případě soudních sporů postupovalo. Zároveň bylo specifikováno,

že vlády nemohou být žalovány za změny zákonů, které by potenciálně mohly být v

neprospěch zahraničního investora. K pozitivnímu postoji přispěl i fakt, že byl do tzv.

belgického kompromisu zanesen požadavek na princip předběžné opatrnosti. Poslanci se

obávali toho, že s dohodou CETA bude možné do EU dovážet i geneticky modifikované

rostliny nebo chemici upravované maso. Díky tomuto principu však bylo pojištěno, že

dovoz těchto surovin nebude možný. V interpretačním sdělení byla také zpřesněna role

malých a středních podniků, o něž měli poslanci při první debatě starost.
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Valonský parlament tudíž změnil při druhé debatě svůj postoj díky zpřesnění

požadavků, které si zadal. Sami poslanci uznali, že nedosáhli úplně všech svých

požadavků, ale změny, které byly provedeny, jim stačily na to, aby hlasovali ve prospěch

dohody.

Summary

As a part of my thesis and mainly, after analyzing the debates on the agreement in

the Walloon Parliament, I have reached the following conclusions in my work.

Several factors contributed to the blocking and eventually unblocking of the CETA

agreement in October of 2016, so it was not just about misinformation and gaining time to

read the agreement. First, there was political pressure on the Walloon government, which

did not have the same representation in the federal and Walloon parliaments after the 2014

elections. Until the 2014 elections, the Socialist Party formed a government in both

parliaments and now finds itself in opposition to the federal parliament. Other political

pressures on this side were part of the growing preferences of the anti-globalization parties

PTB-GO! and the Socialist Party saw the blocking of the CETA agreement as their tool to

make themselves visible and to show that, together with the coalition cdH, they form a

solid whole.

Secondly, the Walloon Parliament, which was led by Prime Minister Magnett, was

supported by civil protests and public opinion, both of these factors supported his strong

position in the negotiations. According to opinion polls, about 72% of the Walloons were

supporting Magnett at the time of the blockade.

Thirdly, after a careful study of the parliamentary debates, it showed that the main

reason for the initial rejection was more inconsistencies that Members across the parties

saw in the treaty. Thanks to the blocking of the deal, they managed to negotiate several

clarifications, due to which they could not vote in favor of this agreement after the first

debate. These clarifications were included in the interpretative communication and the so-

called Belgian compromise. This included clarifying the vague wording of the ICS system,

where MPs feared that the agreement could serve as a negative tool for multinational

companies in the event of litigation. This problem has been resolved through clarification

in interpretative communication. It clearly defined how to proceed if such an event would

occur. MPs feared that with the CETA agreement, it would be possible to import

41

genetically modified plants or chemically modified meat into the EU. However, thanks to

this principle, it was ensured that the import of these raw materials would not be possible.

The interpretative communication also clarified the role of small and medium-sized

enterprises, which Members were concerned about in the first debate.

The Walloon Parliament therefore changed its position in the second debate by

clarifying the requirements it had set itself. The MPs themselves acknowledged that they

had not fully met all their demands, but the changes that have been made were enough for

them to vote in favor of the agreement.
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