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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Kosmáková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 68280105

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia se specializací Teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 621314

Název práce: Valonský parlament a blokování dohody CETA v roce 2016
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila hlavní závěry své bakalářské práce a

opověděla na doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Černovská (přítomen) ............................
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